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Pérshkrimi i léndés: Ne kété lende, studentet do te mésojné konceptet

teorike dhe praktike te IDHH-se. Ata do te studiojné
konceptet fundamentale te IDHH-se dhe faktorét e
réndésishém ge ndikojné zhvillimin e SDI. Pérveg késaj,
do te hulumtohen teknikat pér dizajn, implementim,
menaxhim dhe vlerésim te IDHH-se. Kjo lende gjithashtu
pérfshiné ushtrime praktike dhe teorike te ndérlidhura
me statusin aktual te menaxhimit dhe shpérndarjes se te
dhénave hapésinore.

Qéllimet e Iéndés: Qellimi i lendes eshte ge studentet duhet te pérfundojné
lenden duke arritur njohurite dhe aftésité pérkatése, si:
njohurite dhe te kuptuarit.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit te ligjeratave, studentet duhet te jene

ne gjendje ge te:

- Pershkruajne réndésiné e te dhenave hapesinore
per planifikim, vendim marrje dhe zhvillim te
géndrueshém

- Pérshkruajné gjendjen aktuale te problemeve
per te dhenat hapesinore ne kuptim te
disponueshmerise, qasjes, aplikimit

- Pérshkruajné konceptet e pérgjithshme te
synimeve per IDHH-se dhe réndésiné e
shkémbimit te te dhenave

- Ne detaje, te shpjegojné dhe kuptojné
komponentét kryesore te IDHH-se

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Dité/Jav | Gjithsej |
2

=
| Ligjératat | | 15 | 30 |



mailto:ymer.kuka@uni-pr.edu

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 30
Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar
Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi seminarik 3 4 12
Detyré shtépie 1 10 10
Mésimi individual (né biblioteké apo 2 15 30
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 8 12 16
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 3 2 6
provimi final)

Projektet, prezantimet, et;j. 8 2 16

| Total 0 [ ] 150 |

Metodat e mésimdhénies: - Ligjératé
- Diskutime gjaté ligjératave.
- Ushtrime
- Puné né grupe.
Metodat e vlerésimit: Né vlerésim duhet té caktohet pérgindja e pjesémarrjes

sé secilit, vlerésim parcial ose pjesshém né vlerésimin
definitiv. Njé nga ményrat e vlerésimit do té ishte si né
vijim:

Vlerésimi i paré 15%

Vlerésimi i dyté 15%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 55%

Total 100%

Literatura primare: 1. Masser, I. (2007). Building European SDI, ESRI Press
2. Manuali zhvillimit te Infrastruktures se te dhenave
Hapesinore, Bashkim Idrizi, Shkup 2019

Literatura shtesé: 1. Crompvoets, J., Rajabifard, A.,Bregt, A., Williamson, I.
(2004). Assessing the world wide developments of
national spatial data clearinghouses, International
Journal of Geographical Information Sciences, 18, 1-
25.

2. Toomanian, A., Mansourian, A., Harrie, L., Ryden, A.
(2011). Using Balanced Scorecard for Evaluation of
Spatial Data Infrastructures: a Swedish Case Study in
accordance with INSPIRE, International Journal of
Spatial Data Infrastructures Research, 6, 311- 343

3. Williamson I.P., Rajabifard, A. and Feeney, M. E. F.
(2003). Developing Spatial Data Infrastructure: from
concept to reality, London & New York: Taylor &
Francis.

4. Spatial Data Infrastrukture cookbook 2012 in
Albanian, Bashkim Idrizi, Janar 2013

Hartimi i planit mésimor



Java | Titulliiligjératés

Java 1: Statusi ekzistues i te dhenave hapesinore
Java 2: Komponentet e SDI dhe natyra e tyre
Java 3: Faktoret ge ndikojné ne zhvillimin e SDI
Java 4: Directiva INSPIRE

Java 5: Ndikim ii politikes dhe konvergjenca
Java 6: Politikat e SDI

Java 7: Vleresim ii SDI aktual

Java 8: Krijimi i meta te dhenave

Java 9: Perberja e komponenteve

Java 10: Nderveprushmeria dhe standardet derkombetare
Java 11: Hyrje ne perbjeren e shérbimeve

Java 12: Aspektet hartografike te gjeoportaleve
Java 13: Modelimi dhe vlerésimi i SDI

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés
mésimore.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té
drejtén qé t'i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.



